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金山中学2015学年度第一学期高一年级政治学科期终考试卷

（考试时间：60分钟　满分：100分　命题人：唐  蓉　审核人：张明珠）
一、单项选择题（共70分，每小题2分）

1、我国已成为世界货物进出口贸易第一大国。货物进出口贸易属于经济生活中的

A、生产



B、交换



C、分配



D、消费

2、生产力和生产关系是相互联系、密不可分的。生产关系由生产力决定，并对生产力具有

A、决定作用


B、促进作用


C、反作用


D、阻碍作用

3、自主创业建立的iTiTa团队的办公条件很简陋：一间租来的宿舍，几台用于编程的电脑。其中的电脑设备属于生产过程中的

A、虚拟性要素

B、联结性要素

C、渗透性要素

D、实体性要素

4、被认为20世纪伟大发明之一的GDP最主要用于衡量一个国家的

A、经济活动总量






B、居民收入水平

C、物价变动情况






D、企业经济效益

5、新型工业化道路是根据我国国情、顺应世界经济发展大趋势而作出的历史性选择。这一历史性选择将

A、促进社会整体经济效益提升



B、实现以资本投入为主的发展方式转变

C、大幅度提高传统工业的产值



D、使新兴工业成为吸纳就业的主渠道

6、频繁的雾霾天气使人们更加关注空气质量，并在讨论PM1、PM2.5、PM10的中文译名。但正如央视微博所评论的“其实叫什么不重要，我们需要的是蓝天”。实现“蓝天梦”需要

A、加大投资，增强国力




B、降低速度，停止建设

C、统筹城乡，保持均衡




D、科学发展，转变方式   
7、当前，成为经济增长的新亮点和吸纳就业人口的主导力量的是

A、现代农业的发展





B、现代工业的发展

C、出口加工型企业





D、现代服务业的迅速崛起

8、为了大力发展生产力，保证国民经济持续、协调、健康发展，我国正在进一步推进产业结构调整。下列提法中不符合产业结构调整方向的是

A、巩固和加强第一产业，加强农业的基础地位，加快传统农业向现代农业转变

B、农业在国内生产总值中的比重大幅度上升

C、调整和提高第二产业，提高工业现代化水平

D、积极发展以现代服务业为重点的第三产业

9、国家要坚持实施积极的就业政策，加强就业引导。以下措施属于国家促进就业的是

A、通过推动经济发展为劳动者直接安排就业岗位

B、营造有助于促进就业和鼓励自主创业的良好环境

C、全力发展高科技产业和资本密集型产业

D、树立自主择业观、竞争就业观和职业平等观




10、小王在劳动中受伤，与本企业就经济赔偿问题发生争议。为解决争议，小王可以

①通过本企业劳动争议调解委员会调解       ②向有关行政部门申诉 

③请劳动争议仲裁委员会仲裁               ④直接向人民法院提起诉讼

A、②③        

B、②④      

 C、①③          D、①④

11、针对夏季高温，劳动保障部门发出通知，劳动者在高温季节的三大权益，用人单位不得侵犯：一是停工不能停薪，减工时不能减工资；二是高温作业中暑属于工伤；三是高温津贴不得计入最低工资。材料体现了保护劳动者的        权利。

A、接受职业技能培训              

 B、平等就业和选择职业

C、提请劳动争议处理             　

 D、获得劳动安全卫生保护

12、中央经济工作会议和中央“一号文件”一再强调：做好农业、农村工作具有特殊重要的意义。这是因为从国民经济的全局来看

A、农业处于国民经济的基础地位


B、农业始终起主导作用

C、农业是国民经济发展的主体



D、农业现代化水平决定整个国家的现代化

13、有人认为，工作一定要体面，不要让人看不起。这种观点错在没有树立

A、自主择业观






B、竞争就业意识

C、职业平等观






D、多种方式就业观

14、以下旨在保护劳动者平等就业和选择职业权利的措施是

A、劳动者可以搜集到就业方面的信息

B、国家禁止将携带乙肝病毒作为限制就业的条件

C、中国农业银行为劳动者创业提供资金支持

D、企业可以解除因公负伤职工的劳动合同

15、中国社科院人口专家认为，中国正面临一个劳动力从过剩到短缺的转折点，随着用工荒的加剧，中国经济享受人口红利的时代即将过去。这可能对我国经济发展产生的影响有

A、社会产业大幅度增加




B、商品出口大幅度增加

C、企业用工成本加大





D、劳动力成本逐渐降低

16、国家取得财政收入的形式很多，其中最主要的来源是

A、税收收入







B、国有资产收入

C、债务收入







D、发行股票收入

17、影响生活质量高低的物质基础是

A、闲暇时间的多少





B、生活环境

C、精神消费状况






D、消费水平的高低

18、国家对年度财政支出安排的原则是

A、分轻重缓急，量入为出




B、国家、集体、个人利益三兼顾

C、国家预算







D、税法

19、俗话说：钱要用在刀刃上，钱要花得值。其中“钱要花得值”的涵义就是要提倡

A、适度消费







B、合理消费

C、个性消费







D、与自身收入相适应

20、在我国，扩大内需重点在于扩大10亿人口的农村居民消费需求。增加农村居民消费需求从根本上需要

A、发展农村经济增加农民收入



B、鼓励农民进城务工

C、发展农村城镇化建设的步伐



D、增加农业财政补贴

21、针对石油供应紧张问题，我国实施燃油税改革，以鼓励企业开发省油节能的产品。这说明

A、国家可以随机加税或减税



B、国家利用税收组织财政收入

C、国家利用税收监督经济




D、国家利用税收调节经济

22、《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》提出要实现教育财政性支出占国内生产总值4%的目标。这表明了党和政府推动教育改革和发展的坚定决心。教育发展需要财政支持说明

A、经济发展是源，财政支出是流


B、财政可以促进科教文卫事业的发展

C、增加教育支出实现了教育公平


D、财政为经济发展筹集资金

23、国家税务部门对迟报、申报不实或所附资料不完整的纳税人要给予处罚。这是因为

A、税收是组成国家财政的来源之一


B、依法纳税是对国家、对社会的一种贡献

C、纳税人有及时提供信息和按时纳税的义务
D、公民有监督税务部门工作的权利

24、按照我国税法规定，纳税人享有的权利有

①监督税务部门工作的权利



②及时向税务部门提供与纳税有关的信息

③纳税人信息资料的保密权利



④了解和监督税款如何使用的权利

A、①②③



B、②③④


C、①②④


D、①③④
25、苹果公司研制的iPhone6S手机，支持4G数据网络，网络访问速度更快，视频对话更加流畅清晰，为消费者带来全新的感受。这表明

A、消费方式决定生产方式           B、生产决定消费的方式和质量

C、消费对生产有重要的反作用       D、消费是生产的最终目的和动力

26、循环经济和环保意识增强正促使人们更多地进行“合作式消费”，人们对拼车、搭顺风车、房屋互换、二手交易的热情越来越高。“合作式消费”将

①影响人们的消费支出        

②减少对商品和服务的总需求

③节约资源、保护环境        

④优化消费结构，提高生活质量

A、①②        
B、②④         
C、①③      
 D、③④

27、要保证财政收入的持续增长，从根本上说是必须

A、适时适度调整分配政策，完善分配制度

B、减少财政的经济建设支出，开源节流

C、增加税收收入，保持财政收支平衡

D、加快经济发展，增强国家的综合经济实力

28、随着国民经济的持续发展，财政收入较上一年有较大幅度增长，国家用于经济建设、支持“三农”、发展科教文卫等各项事业的支出也同步增长。这说明

A、经济发展是根，财政收入是叶，根深才能叶茂

B、财政收入是财政支出的目的

C、只要经济发展财政收入就会增加

D、财政支出决定财政收入



29、近年来，中国手机网民不断上升，对于投资者来说，这是一个庞大的市场。很多手机制造商纷纷瞄准这块蛋糕，各种功能齐全类似于小电脑的智能手机纷纷被研发生产出来。这说明

A、生产决定于消费





B、消费对生产有巨大的反作用

C、人们消费水平的提高归根到底是由生产发展水平决定的

D、高消费能够推动生产的高速增长   

30、时下，不少年轻的时尚一族，在消费过程中缺乏理性。其中不少表现为追求“别人有的我也要有”，即使“啃老”、借贷也要追求时尚。这种消费心理表现为

A、攀比心理







B、炫耀心理

C、从众心理







D、逆反心理

31、现在，越来越多的个人在网上开店和购物，但是很少有人为网上交易缴税。按照我国税法规定，不管通过何种方式，只要发生交易行为就得缴税。这说明了

A、税收具有固定性





B、税收具有用之于民的本质属性

C、依法纳税是公民的基本义务



D、税法可以保障调控政策的实施

32、近年来，我国各级政府加强税收征管，严格依法治税，做到应收尽收，坚持堵塞偷税漏税等行为。这体现了

A、税收是组织财政收入的基本形式


B、税收具有无偿性的特征

C、税收是国家提高经济效益的重要途径

D、税收具有强制性的特征

33、“赋税是政府机器的经济基础”，马克思的话表明了

A、税收是实现国家职能的物质基础


B、税收的唯一作用是筹集国家财政资金

C、税法是税收的法律依据和法律保障

D、税收可以满足社会公众对公共产品的需求

34、当前，国家实施积极的财政政策，加大力度发展高速铁路，加大力度发展航空航天事业，加大力度推行“宽带中国”战略。国家加大力度实施这些措施是运用财政

A、提高社会总体消费水平    



B、为巩固国防提供可靠的物质保障

C、促进国民经济平稳运行    



D、增强国有经济的活力

35、假如每年都实现“收入大于支出，略有节余”，那么

A、这是财政运行的最好状态



B、这是财政运行的最差状态

C、最后会形成大量节余，意味着财政资金没有得到有效的运用，对经济建设和发展不利

D、是比财政赤字政策更好的一种财政政策

二、综合题（2题共30分）
（一）

从2009年到2015年，“双十一”已经从天猫扩散到全电商平台，从国内扩展到全球。11月11日，正逐渐从单一的电商营销日，变成了全球消费者的购物狂欢节。2015天猫“双11”全球狂欢节交易额超912亿元，再创历史新高。

36、某市民家庭一年的账务记录如下：（单位：元）                           （2分）

	食品支出
	水电煤
	通讯、交通
	家庭日用品
	医疗
	衣着
	银行储蓄

	12000
	6000
	2000
	3000
	2000
	5000
	20000


该家庭这一年的恩格尔系数为

A、24%



B、31.6%



C、40%



D、66.6%

37、随着经济发展和生活水平的提高，上题某市民家的恩格尔系数可能会            （填“上升”或“下降”）。                                                   （1分）                                   

理由是                                                                  。（2分）

38、1）、许多网购者说，一到商家促销打折时，就觉得百爪挠心，不买觉得亏了，买了又觉得并不适合自己，或并不是现在需要的。这一现象表明，网购中常常存在          消费行为，这是消费者心理不成熟的表现。                 （1分）

2）、从做一个成熟的消费者角度提出两条有效措施。    （2分）

39、新修订的《消费者权益保护法》明确规定，“网购商品也可以享受7日无理由退货”。这一举措有利于维护消费者的                                              （2分）

A、公平交易权






B、选择权


C、知情权







D、受尊重权

40、有调查结果显示，遇到网购纠纷时，43.39%的网民不知道该找哪些机构维权。列举两个能够为网民维权的机构名称。                                               （2分）

41、2015年11月11日蒲先生在淘宝天猫某数码专营店购买某品牌手机，价格2200元，使用后发现手机存在质量问题。请为蒲先生设计个切实可行的维权方案。（3分）

（二）


国务院总理李克强7月24日主持召开国务院常务会议，决定进一步免征部分小微企业增值税和营业税；在上海实行增值税的试点，试点成功再推广。这一系列措施的出台，持续释放了改革红利，为稳增长和调结构注入新动力。

42、税收是国家组织              的重要途径，我国税收的本质是                。（2分）

43、暂免征收部分小微企业增值税和营业税，从税收制度的要素看，这一政策属于  （2分）

A、调整纳税人







B、调整征税对象

C、调整税率








D、监督经济的手段

44、下列关于税收的认识是否正确，请作出判断，并将√或×填入下列括号内。    （4分）

1）、税收是国家按照法律规定，向纳税人征收财物的一种方式。               （     ）

2）、税率是税收制度的主要标志，征税对象是税收制度的中心环节。           （     ）

3）、征税是政府把一部分社会产品集中后，在全社会范围内进行二次分配使用，以满足社会公众对公共产品的需求。                                                （     ）

4）、公民纳税越多，说明他创造的财富越多，对社会的贡献越多。             （     ）

45、国家暂免部分小微企业增值税和营业税，请简要回答此项政策实施对部分小微企业的积极意义。（3分）

46、有人认为，税率越高，国家的税收收入就会越多。你觉得这个观点正确吗？请简要说明理由。（4分）

2015学年度第一学期高一年级政治学科期终考试答案

一、单项选择题（共70分，每小题2分）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	B
	C
	D
	A
	A
	D
	D
	B
	B
	C
	D
	A
	C
	B
	C

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	A
	D
	A
	B
	A
	D
	B
	C
	D
	B
	C
	D
	A
	B
	A

	31
	32
	33
	34
	35
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C
	D
	A
	C
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、综合题（2题共30分）

（一）

36、C（2分）

37、下降（1分）。理由是生产决定消费，恩格尔系数随着消费水平的提高而降低。（2分）

38、冲动。力戒冲动消费、力戒消费上瘾、力求理性、适度消费等，言之有理，即可给分。

39、B（2分）

40、消协、工商、法院等，两个即可。     （2分）

41、方案要素齐全，切实可行，即可酌情给分。（3分）

（二）

42、财政收入；取之于民、用之于民

43、A（2分）

44、1）、√        2）、 ×         3）、√             4）、√

45、有助于减轻企业税负，企业更多投入到科技创新，有助于优化产品结构，有助于提高企业经济效益。（3分）

46、说法不正确。（1分）税率逐步提高，一定程度上会增加税收收入，但超过一定度，税收不升反而下降。因此只有在一个合适的税率时，收入才能达到最大。（3分）
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